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EL ASEGURAMIENTO INDUSTRIAL EN ESPANA

DIMENSIONES DEL ASEGURAMIENTO
EMPRESARIAL EN ESPANA

Los riesgos masivos personales (automoviles, salud, hogar) son lo mas visible de todo sector
asegurador, pero toda industria aseguradora —y la espafiola no es una excepcion—, tiene una importante
actividad en el ambito empresarial e industrial. En estas notas se van a describir algunas informaciones
sobre dicho aseguramiento para el periodo 2019/2020.

¢ CUANTAS EMPRESAS ESTAN ASEGURADAS EN ESPANA?

Desde algunos puntos de vista, responder a esta pregunta es muy complejo e incluso imposible. Sin
embargo, si se pueden realizar acercamientos a esta realidad partiendo de cifras publicas, como las de la
Direccion General de Seguros y Fondos de Pensiones (DGSFP). En este caso, el enfoque consiste en
sumar aquellos ramos o modalidades de seguros informados en las memorias del supervisor que se
pueden considerar como puramente empresariales. Concretamente, el enfoque metodolégico que se
propone en el presente estudio consiste en sumar, en este punto, de la informacion publicada sobre
numero de podlizas, las relativas a:

1) Transportes.
2) Incendios.

3) Otros dafios a los bienes.

4) Crédito.

5) Caucién.

6) Multirriesgo comercio.
7) Multirriesgo industrial.

8) Otros multirriesgos.

Esta eleccion supone asumir que todos los seguros puros de incendios se suscriben para riesgos
empresariales (esto es: que el seguro de incendios personal se subsume en el multirriesgo hogar); y no
deja de ser una opcion conservadora, puesto que no considera ningun contrato ni de pérdidas pecuniarias
ni, sobre todo, de responsabilidad civil. A cambio, se trata todo el ramo de otros dafos, por imposibilidad
de desgajar el seguro agrario; seguro que, de todas formas, bien puede considerarse también un
mecanismo de protecciéon mas de la actividad empresarial.

Hechas estas matizaciones, con la informacion de la DGSFP, el nimero de empresas aseguradas en
Espafa rondaria los 2,4 millones.
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EL ASEGURAMIENTO INDUSTRIAL EN ESPANA

llustracion 1: Estimacion de las empresas aseguradas, y su evolucion.
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Fuente: Elaboracion de Estamos Seguros con datos de la DGSFP.

EL VALOR DE LO ASEGURADO

Un dato interesante es el valor de los activos asegurados en los seguros industriales. Esto puede
derivarse, siquiera como aproximacion, de los capitales asegurados agregados publicados por el
Consorcio de Compensacion de Seguros (CCS) en su Estadistica de riesgos extraordinarios. Sumando
los componentes de oficinas, comercios e industrias, la protecciéon agregada en 2019 supera los 2,4
billones de euros. Esto es, se situa por encima del nivel del propio Producto Interior Bruto (PIB) de Espana.

llustracion 2: Capitales asegurados empresariales.
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Fuente: Elaboracion de Estamos Seguros con datos del Consorcio de Compensacion de Seguros y del Instituto
Nacional de Estadistica.
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EL ASEGURAMIENTO INDUSTRIAL EN ESPANA

Por su parte, los capitales medios resultantes de esta estadistica demuestran la importancia que reviste
la proteccion del seguro, dado que dichas protecciones varian entre los 225.000 euros que suponen el

capital medio en comercios y los 1,72 millones de euros que suponen las industrias.

Tabla 1: Capitales medios asegurados en activos empresariales.

Industrias Oficinas Comercios
1997 781.315 € 222.151 € 147.812 €
1998 743.780 € 219.189 € 156.111 €
1999 831.995 € 305.440 € 147.908 €
2000 746.471 € 225.786 € 149.301 €
2001 896.448 € 195.584 € 172.948 €
2002 956.974 € 217.734 € 178.799 €
2003 1.129.790 € 271.902 € 200.724 €
2004 1.084.993 € 304.690 € 220.750 €
2005 1.084.961 € 424,992 € 258.480 €
2006 1.127.195 € 314.494 € 248.401 €
2007 1.103.227 € 281.050 € 363.547 €
2008 1.089.488 € 317.707 € 304.735 €
2009 1.670.720 € 409.558 € 287.902 €
2010 1.661.000 € 392.106 € 330.479 €
2011 1.698.839 € 352.087 € 341.813 €
2012 1.796.853 € 347.015 € 303.053 €
2013 1.683.522 € 448.115 € 224731 €
2014 1.803.128 € 425.281 € 206.134 €
2015 1.972.944 € 388.200 € 191.454 €
2016 2.053.063 € 330.638 € 211.907 €
2017 2.336.512 € 420.476 € 290.431 €
2018 2.241.092 € 402.273 € 293.790 €
2019 1.716.922 € 627.513 € 225.075 €

Fuente: Elaboracion de Estamos Seguros a partir de datos del Consorcio de Compensacion de Seguros.
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LOS PAGOS DEL SEGURO

Este conjunto de ramos habria rendido prestaciones en 2019 por unos 3.100 millones de euros. La
curva de pagos Yy servicios presenta un perfil muy parecido al del nimero de contratos: se alcanzé un
maximo en 2008, bruscamente corregido por la crisis que, sin embargo, desde el afno 2015 viene
recuperando niveles. En todo caso, tanto la curva de las prestaciones nominales como las reales' muestra
la continuidad sostenida del compromiso del seguro espafiol con el tejido productivo y creador de valor,
puesto que en los tiempos de la crisis econdmica los niveles nunca descendieron por debajo de los
observados al principio de la serie, hace ya casi dos décadas.

llustracion 3: Evolucion real y nominal de los pagos realizados a las empresas.
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Fuente: Elaboracion de Estamos Seguros con datos de la DGSFP y del Instituto Nacional de Estadisticas.

" Valores en euros de 2019
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LOS PERCANCES INDUSTRIALES
EN EL PERIODO 2019-2020

A continuacion, se presenta un analisis de los resultados de la base de datos constituida con
informacion de las aseguradoras sobre los percances ocurridos entre el 1 de agosto de 2019 y el 31 de
julio de 2020. El universo de seguros contemplado en esta base de datos es mas pequefio que el que se
ha descrito anteriormente. En concreto, se han reunido datos sobre sobre los siguientes ramos y
modalidades.

e  Multirriesgo industrial.

e Incendios industriales.

e Transportes cascos.

e Transportes mercancias.

e Construccion.

e Montaje.

e Averia de maquinaria.

e Equipos electrénicos.

e Robo (no relacionado con los multirriesgos del hogar, comercio o comunidades).

De esta manera, se ha pretendido ceiir el perimetro de los datos consultados al seguro puramente
industrial. En total, se han acumulado cerca de 235.000 percances diferentes.

LOS PERCANCES SEGUN EL TIPO DE ASEGURAMIENTO

Las cifras relativas a la distribucion de los percances de acuerdo con el tipo de seguro que existe en
origen demuestran la importante pertinencia que ha tenido la instrumentacion del mecanismo del contrato
multirriesgo. El multirriesgo ofrece la ventaja de prevenir todos o casi todos los riesgos a los que la industria
se sabe expuesta en un solo contrato. Esto hace que mas de la mitad de los percances del seguro industrial
(61%) se corresponda con el multirriesgo industrial. Después se encuentra el seguro de transportes que,
sumando sus coberturas basicas (mercancias y cascos), supone uno de cada cinco percances.

llustracioén 4: Percances industriales, por tipo de seguro.
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Fuente: Elaboracion de Estamos Seguros.

Cuando lo que se distribuye son los costes, las proporciones apenas cambian.
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llustracion 5: Costes de los percances industriales, segun tipo de seguro.
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Fuente: Elaboracion de Estamos Seguros.

LAS PRESTACIONES

Las prestaciones del seguro industrial presentan dos realidades que se combinan cada dia y son de
gran importancia. Por una parte, esta el servicio al “dia a dia”, que se produce mediante percances
frecuentes que tienen costes relativamente bajos (aunque elevados para la percepcion de muchos
particulares, debido a la diferencia de costes que se produce); y el suceso extremo, esto es, la situaciéon
poco comun en la que, sin embargo, el percance adquiere una importancia particular para quien lo sufre a
causa de su elevado coste.

Ambas magnitudes se representan aqui por el promedio de costes y el percentil 99 de los mismos.
Clasificados por su promedio, los percances mas costosos en la base de datos fueron los de montaje,
seguidos de los transportes castos y de la construccion. En los siniestros situados en el percentil 99, las
dimensiones son muy parecidas.

Tabla 2: Costes promedio y extremos en los seguros industriales. 2019-2020.

Tipo Promedio Percentil 99%
Montaje 33.007 € 832.611 €
Construccion 14535 € 184.017 €
Transportes (cascos) 20.084 € 179.580 €
Incendios industriales 8.029 € 130.409 €
Averia de maquinaria 4192 € 60.901 €
Robo 4263 € 46.148 €
Todos 3.862 € 43.520 €
Multirriesgo industrial 3.861€ 39.586 €
Transportes (mercancias) 2.093 € 35.770 €
Equipos electrénicos 731 € 5.002 €

Fuente: Elaboracion de Estamos Seguros.

Una caracteristica importante de la gestién de percances industriales, ademas de los costes, es que en
muchos casos la aseguradora acompafa a su cliente durante un plazo de tiempo elevado, que es el que
tarda en gestionarse por completo dicho percance e indemnizarse todos los dafios. Esto hace que muchos
seguros industriales sean seguros en los que la gestion del siniestro, habitualmente, no se termina en el
mismo afo en que se produce la situacion generadora de indemnizacién o servicio.
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De hecho, los resultados en la base de datos sugieren que tan sélo el 44% de los percances ocurridos
entre el 1 de agosto de 2019 y el 31 de julio de 2020 estaban tramitados en noviembre de 2020, cuando
se remitio la informacion por las entidades. El otro 56% estaba todavia pendiente de cerrarse por completo.

llustracién 6: Percances industriales en el periodo 2019-2020, segtn su situacion.
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Fuente: Elaboracion de Estamos Seguros.

Si se observa la informacién a través de un prisma mas preciso, esto es, prestando atencion al
porcentaje que supone la provisién (es decir, los pagos todavia pendientes), sobre el total del coste
estimado del percance, se descubre que los dos grandes componentes para todas las modalidades son:
o bien los percances ya cerrados, con provision cero pues; o bien aquéllos en los que todavia queda
pendiente por pagar entre una cuarta parte y la mitad del coste total del percance. La mayor tasa de
percances ya cerrados se da en la cobertura de equipos electronicos, mientras que la menor se observa
en transportes (cascos).

llustracién 7: Distribucion de los percances del seguro industrial, segun el porcentaje de coste pendiente de
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Fuente: Elaboracion de Estamos Seguros.
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DISTRIBUCION GEOGRAFICA

La distribucion geografica de los percances industriales presenta una realidad coherente con la propia
estructura econémica de Espana. Madrid es la provincia que acumula mas percances, uno de cada cinco;
seguida muy de cerca por Barcelona, con un 13% de los mismos. Las cinco provincias con mas percances

se completan con Valencia, Alicante y Sevilla.
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Tabla 3: Distribucion vertical de los percances industriales, por provincias.

Av. Maquin.  Const. Eg. electr. Incendio | Montaje  Mult. ind. Robo Tr. cascos Tr. Merc. Total
Madrid 8,70% 16,76% 30,06% 20,34% 12,90% 14,45% 65,24% 13,36% 53,05% 21,41%
Barcelona 11,24% 13,69% 22,40% 8,41% 19,35% 14,03% 10,83% 12,81% 7,15% 12,72%
Valencia 5,65% 6,70% 5,30% 5,85% 0,00% 7,74% 2,84% 6,65% 4,67% 7,03%
Alicante 3,36% 5,40% 2,95% 4,50% 0,00% 4,86% 2,49% 4,64% 3,82% 4,59%
Sevilla 2,27% 3,82% 0,79% 5,67% 0,00% 2,87% 1,37% 1,66% 3,35% 2,94%
Murcia 2,25% 3,91% 1,18% 4,40% 0,00% 2,87% 0,95% 2,26% 2,04% 2,71%
Malaga 1,41% 5,40% 1,08% 3,57% 0,00% 2,52% 0,90% 3,20% 2,11% 2,45%
Gerona 2,39% 2,70% 3,34% 0,85% 0,00% 2,48% 1,69% 6,10% 0,45% 2,19%
Vizcaya 1,69% 3,35% 1,96% 2,69% 6,45% 2,27% 0,32% 5,85% 1,01% 2,11%
Islas Baleares 1,61% 3,26% 0,88% 3,65% 0,00% 2,06% 0,87% 12,14% 0,68% 2,04%
La Corufia 2,41% 1,77% 1,87% 2,27% 0,00% 2,10% 0,12% 4,17% 1,17% 1,97%
Cantabria 17,27% 1,58% 0,79% 3,83% 0,00% 1,51% 0,05% 2,37% 0,63% 1,82%
Tarragona 1,19% 1,40% 0,69% 0,69% 3,23% 2,11% 1,17% 2,01% 0,52% 1,78%
Pontevedra 1,09% 1,12% 4,13% 1,78% 1,61% 1,83% 0,25% 5,05% 0,95% 1,71%
Asturias 2,23% 1,49% 2,65% 0,55% 0,00% 1,97% 0,45% 1,19% 0,72% 1,70%
Guipuzcoa 0,90% 2,33% 1,57% 1,80% 0,00% 1,93% 1,15% 1,38% 0,69% 1,68%
Las Palmas 0,56% 0,74% 0,59% 0,97% 0,00% 1,46% 0,27% 2,26% 2,52% 1,57%
Castellén 1,00% 1,49% 0,29% 1,96% 0,00% 1,62% 0,65% 1,38% 0,73% 1,44%
Navarra 2,51% 1,96% 2,36% 2,84% 6,45% 1,55% 0,27% 0,19% 0,67% 1,43%
Cadiz 1,99% 2,33% 0,98% 2,51% 0,00% 1,25% 0,40% 3,15% 1,46% 1,35%
Toledo 1,33% 1,49% 0,69% 1,05% 8,06% 1,54% 0,55% 0,25% 0,57% 1,33%
Granada 0,74% 1,12% 0,20% 0,63% 0,00% 1,51% 0,45% 0,47% 0,79% 1,31%
Lérida 1,81% 0,47% 0,49% 1,58% 0,00% 1,52% 0,90% 0,11% 0,35% 1,30%
Cordoba 1,63% 0,84% 0,29% 2,29% 0,00% 1,27% 0,77% 0,25% 1,41% 1,29%
Valladolid 2,09% 0,84% 0,39% 1,26% 4,84% 1,38% 0,30% 0,03% 0,46% 1,20%
Burgos 1,33% 0,93% 0,29% 0,40% 0,00% 1,35% 0,12% 0,08% 0,44% 1,13%
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Av. Maquin.  Const. Eqg. electr. Incendio | Montaje  Mult. ind. Robo Tr. cascos Tr. Merc. Total
Santa Cruz de Tenerife 0,30% 1,12% 0,20% 0,93% 0,00% 1,29% 0,27% 1,63% 0,53% 1,12%
Badajoz 2,53% 0,37% 1,38% 0,93% 0,00% 1,22% 0,90% 0,36% 0,55% 1,11%
Zaragoza 1,23% 1,12% 0,20% 0,75% 0,00% 1,13% 0,80% 0,06% 0,40% 0,98%
Almeria 0,80% 1,30% 0,98% 0,63% 0,00% 0,97% 0,22% 0,86% 0,75% 0,91%
Jaén 0,50% 0,84% 0,10% 1,32% 0,00% 0,96% 0,17% 0,03% 0,92% 0,91%
Lugo 0,94% 0,28% 0,10% 0,83% 0,00% 0,98% 0,17% 0,77% 0,39% 0,85%
Ciudad Real 0,82% 0,93% 0,20% 0,34% 0,00% 0,97% 0,15% 0,03% 0,40% 0,83%
Albacete 0,90% 0,93% 0,59% 0,55% 0,00% 0,81% 0,17% 0,11% 0,41% 0,72%
Huesca 1,07% 0,65% 0,29% 0,26% 33,87% 0,86% 0,20% 0,00% 0,14% 0,72%
Ledn 1,17% 0,47% 0,20% 0,28% 0,00% 0,83% 0,22% 0,03% 0,39% 0,72%
Salamanca 0,74% 0,09% 0,00% 0,24% 0,00% 0,85% 0,02% 0,03% 0,24% 0,69%
Caceres 0,72% 0,56% 0,10% 0,32% 0,00% 0,81% 0,07% 0,08% 0,11% 0,65%
Alava 0,64% 0,84% 3,14% 1,52% 0,00% 0,70% 0,20% 0,08% 0,21% 0,64%
Huelva 0,76% 0,56% 0,79% 0,97% 0,00% 0,57% 0,15% 2,43% 0,77% 0,64%
Orense 0,42% 0,47% 0,79% 1,44% 0,00% 0,66% 0,00% 0,03% 0,17% 0,57%
Cuenca 0,72% 0,56% 0,10% 0,34% 0,00% 0,64% 0,12% 0,06% 0,29% 0,56%
Zamora 0,98% 0,19% 0,20% 0,08% 0,00% 0,60% 0,07% 0,03% 0,07% 0,49%
Teruel 0,72% 0,37% 0,10% 0,14% 0,00% 0,60% 0,07% 0,00% 0,07% 0,48%
Guadalajara 0,56% 0,74% 1,57% 0,47% 0,00% 0,49% 0,30% 0,08% 0,32% 0,46%
Segovia 0,74% 0,09% 0,20% 0,32% 0,00% 0,50% 0,15% 0,00% 0,06% 0,41%
Palencia 0,98% 0,09% 0,00% 0,24% 1,61% 0,48% 0,02% 0,03% 0,08% 0,40%
Soria 0,62% 0,47% 0,49% 0,08% 1,61% 0,40% 0,02% 0,00% 0,14% 0,35%
Avila 0,34% 0,00% 0,00% 0,14% 0,00% 0,35% 0,07% 0,03% 0,05% 0,28%
La Rioja 0,18% 0,00% 0,10% 0,32% 0,00% 0,19% 0,02% 0,00% 0,06% 0,16%

Fuente: Elaboracion de Estamos Seguros.
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Tabla 4: Distribucién horizontal de los percances industriales, por provincias?.

Av. Maquin. Const. | Eqelectr. Incendio  Montaje  Mult. Ind. Robo  Tr. cascos Tr. merc
Albacete 3,22% 0,71% 0,43% 2,00% 0,00% 84,27% 0,50% 0,29% 8,58%
Alicante 1,89% 0,65% 0,33% 2,55% 0,00% 79,01% 1,12% 1,88% 12,58%
Almeria 2,26% 0,79% 0,56% 1,81% 0,00% 79,74% 0,51% 1,75% 12,58%
Alava 2,56% 0,72% 2,56% 6,16% 0,00% 82,16% 0,64% 0,24% 4,96%
Asturias 3,37% 0,48% 0,81% 0,84% 0,00% 86,23% 0,54% 1,29% 6,43%
Avila 3,07% 0,00% 0,00% 1,26% 0,00% 92,24% 0,54% 0,18% 2,71%
Badajoz 5,84% 0,18% 0,64% 2,16% 0,00% 81,43% 1,65% 0,60% 7,49%
Islas Baleares 2,03% 0,88% 0,23% 4,65% 0,00% 75,26% 0,88% 11,05% 5,02%
Barcelona 2,28% | 0,59% 0,92% 1,72% 0,05% 82,33% | 1,75% 1,87% 8,50%
Vizcaya 2,07% 0,87% 0,49% 3,30% 0,10% 80,44% 0,32% 5,15% 7,27%
Burgos 3,04% 0,45% 0,14% 0,91% 0,00% 89,24% 0,23% 0,14% 5,86%
Caceres 2,82% 0,47% 0,08% 1,25% 0,00% 92,33% 0,23% 0,23% 2,58%
Cadiz 3,78% 0,95% 0,38% 4,80% 0,00% 68,87% 0,61% 4,31% 16,30%
Cantabria 24,41% 0,48% 0,22% 5,46% 0,00% 61,73% 0,06% 2,42% 5,23%
Castellén 1,77% 0,57% 0,11% 3,51% 0,00% 83,64% 0,92% 1,77% 7,70%
Ciudad Real 2,54% 0,62% 0,12% 1,05% 0,00% 87,92% 0,37% 0,06% 7,31%
Cordoba 3,25% 0,36% 0,12% 4,60% 0,00% 73,55% 1,23% 0,36% 16,53%
La Corufia 3,15% 0,49% 0,49% 2,99% 0,00% 79,79% 0,13% 3,93% 9,02%
Cuenca 3,31% 0,55% 0,09% 1,56% 0,00% 85,94% 0,46% 0,18% 7,90%
Guipuzcoa 1,37% 0,76% 0,49% 2,77% 0,00% 85,47% 1,40% 1,52% 6,23%

2 En rojo, los valores superiores al del conjunto de Espania.
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Av. Maquin. Const. | Eqelectr. Incendio  Montaje  Mult. Ind. Robo  Tr. cascos Tr. merc
Gerona 2,81% 0,68% 0,80% 1,01% 0,00% 84,78% 1,59% 5,18% 3,14%
Granada 1,45% 0,47% 0,08% 1,25% 0,00% 86,21% 0,71% 0,67% 9,17%
Guadalajara 3,10% 0,88% 1,77% 2,65% 0,00% 79,42% 1,33% 0,33% 10,51%
Huelva 3,04% 0,48% 0,64% 3,92% 0,00% 66,27% 0,48% 7,03% 18,15%
Huesca 3,84% 0,50% 0,21% 0,92% 1,49% 89,47% 0,57% 0,00% 2,99%
Jaén 1,40% 0,50% 0,06% 3,76% 0,00% 78,63% 0,39% 0,06% 15,20%
Le6n 4,19% 0,35% 0,14% 0,99% 0,00% 85,52% 0,64% 0,07% 8,09%
Lérida 3,59% 0,20% 0,20% 3,16% 0,00% 87,21% 1,42% 0,16% 4,06%
Lugo 2,82% 0,18% 0,06% 2,52% 0,00% 85,46% 0,42% 1,68% 6,85%
Madrid 1,05% 0,43% 0,73% 2,46% 0,02% 50,39% 6,27% 1,16% 37,49%
Milaga 1,49% 1,21% 0,23% 3,79% 0,00% 77,05% 0,75% 2,43% 13,04%
Murcia 2,13% 0,79% 0,23% 4,21% 0,00% 79,01% 0,72% 1,55% 11,36%
Navarra 4,51% 0,75% 0,86% 5,15% 0,14% 80,86% 0,39% 0,25% 7,08%
Orense 1,88% 0,45% 0,71% 6,52% 0,00% 85,89% 0,00% 0,09% 4,46%
Palencia 6,25% 0,13% 0,00% 1,53% 0,13% 88,65% 0,13% 0,13% 3,06%
Las Palmas 0,91% 0,26% 0,20% 1,60% 0,00% 69,66% 0,36% 2,68% 24,33%
Pontevedra 1,65% 0,36% 1,26% 2,69% 0,03% 79,83% 0,30% 5,48% 8,41%
La Rioja 2,85% 0,00% 0,32% 5,06% 0,00% 85,44% 0,32% 0,00% 6,01%
Salamanca 2,73% 0,07% 0,00% 0,88% 0,00% 91,00% 0,07% 0,07% 5,16%
Santa Cruz de Tenerife 0,69% 0,55% 0,09% 2,16% 0,00% 86,04% 0,51% 2,71% 7,25%
Segovia 4,58% 0,12% 0,25% 1,98% 0,00% 89,96% 0,74% 0,00% 2,35%
Sevilla 1,99% 0,71% 0,14% 5,00% 0,00% 72,91% 0,96% 1,05% 17,24%
Soria 4,58% 0,74% 0,74% 0,59% 0,15% 87,00% 0,15% 0,00% 6,06%
Tarragona 1,73% 0,43% 0,20% 1,01% 0,06% 88,69% 1,35% 2,10% 4,43%
Teruel 3,82% 0,42% 0,11% 0,74% 0,00% 92,26% 0,32% 0,00% 2,33%
Toledo 2,58% 0,62% 0,27% 2,04% 0,19% 86,60% 0,85% 0,35% 6,51%
Valencia 2,07% 0,52% 0,39% 2,16% 0,00% 82,22% 0,83% 1,76% 10,05%
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Av. Maquin. Const. | Eqelectr. Incendio  Montaje  Mult. Ind. Robo  Tr. cascos Tr. merc
Valladolid 4,48% 0,38% 0,17% 2,73% 0,13% 85,74% 0,51% 0,04% 5,81%
Zamora 5,09% 0,21% 0,21% 0,42% 0,00% 91,58% 0,31% 0,10% 2,08%
Zaragoza 3,24% 0,63% 0,10% 1,98% 0,00% 86,06% 1,67% 0,10% 6,21%
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EL ASEGURAMIENTO INDUSTRIAL EN ESPANA

La distribucidon por municipios de los percances industriales es muy dispersa, como corresponde a la
propia dispersion del tejido industrial. De hecho, las ciudades de mas de 75.000 habitantes existentes en
Espana apenas contabilizan el 45% de todos los percances ocurridos. Madrid y Barcelona encabezan la
clasificacion por municipio. Algo obvio por el peso demografico y econdmico de estas dos localidades.

Tabla 5: Distribucion de los percances industriales en las principales ciudades de Espana.

Ciudad Provincia % percances % acumulado
Madrid Madrid 14,99% 14,99%
Barcelona Barcelona 3,31% 18,30%
Valencia Valencia 1,47% 19,77%
Sevilla Sevilla 1,29% 21,05%
Malaga Malaga 1,16% 22,21%
Santander Cantabria 0,83% 23,04%
Alicante Alicante 0,70% 23,74%
Palma Islas Baleares 0,66% 24,40%
Murcia Murcia 0,66% 25,06%
Valladolid Valladolid 0,59% 25,65%
Bilbao Vizcaya 0,59% 26,24%
Cérdoba Cérdoba 0,52% 26,76%
Elche Alicante 0,50% 27,26%
Vigo Pontevedra 0,49% 27,76%
L'Hospitalet de Llobregat Barcelona 0,46% 28,22%
Las Palmas de Gran Canaria Las Palmas 0,45% 28,67%
Alcobendas Madrid 0,45% 29,12%
San Sebastian Guipuzcoa 0,45% 29,57%
Burgos Burgos 0,44% 30,01%
Sabadell Barcelona 0,41% 30,43%
Castellén de la Plana Castelldn 0,41% 30,83%
La Coruiia La Coruiia 0,40% 31,23%
Tarrasa Barcelona 0,39% 31,62%
Vitoria Alava 0,39% 32,01%
Gijon Asturias 0,38% 32,39%
Badajoz Badajoz 0,38% 32,77%
Granada Granada 0,37% 33,14%
Oviedo Asturias 0,36% 33,49%
Lérida Lérida 0,35% 33,84%
Fuenlabrada Madrid 0,35% 34,19%
Badalona Barcelona 0,33% 34,52%
Santa Cruz de Tenerife Santa Cruz de Tenerife 0,31% 34,84%
Leganés Madrid 0,31% 35,14%
Orihuela Alicante 0,31% 35,45%
Getafe Madrid 0,28% 35,73%
Mataro Barcelona 0,27% 36,00%
Pozuelo de Alarcén Madrid 0,27% 36,27%
Cartagena Murcia 0,25% 36,52%
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Ciudad Provincia % percances % acumulado
Marbella Malaga 0,25% 36,77%
Jerez de la Frontera Cadiz 0,25% 37,02%
Alcald de Henares Madrid 0,24% 37,25%
Gerona Gerona 0,24% 37,49%
Alcorcén Madrid 0,24% 37,72%
Tarragona Tarragona 0,23% 37,95%
Reus Tarragona 0,23% 38,18%
Sant Cugat del Valles Barcelona 0,22% 38,41%
Lorca Murcia 0,21% 38,62%
Pamplona Navarra 0,21% 38,83%
Albacete Albacete 0,20% 39,03%
Coslada Madrid 0,20% 39,23%
Manresa Barcelona 0,20% 39,43%
Santiago de Compostela La Corufia 0,20% 39,63%
Rubi Barcelona 0,20% 39,83%
Torrején de Ardoz Madrid 0,20% 40,02%
Dos Hermanas Sevilla 0,19% 40,22%
Algeciras Cadiz 0,19% 40,41%
Cornella de Llobregat Barcelona 0,19% 40,60%
Huelva Huelva 0,18% 40,78%
Almeria Almeria 0,18% 40,96%
Lugo Lugo 0,17% 41,13%
Salamanca Salamanca 0,17% 41,31%
Mostoles Madrid 0,17% 41,48%
Torrent Valencia 0,17% 41,64%
Pontevedra Pontevedra 0,17% 41,81%
Jaén Jaén 0,16% 41,98%
Guadalajara Guadalajara 0,16% 42,14%
Valdemoro Madrid 0,16% 42,30%
Sant Boi de Llobregat Barcelona 0,16% 42,46%
Toledo Toledo 0,15% 42,61%
Ledn Ledn 0,15% 42,75%
San Sebastian de los Reyes Madrid 0,15% 42,90%
Palencia Palencia 0,14% 43,04%
Cadiz Cadiz 0,14% 43,18%
Caceres Caceres 0,14% 43,32%
Las Rozas Madrid 0,14% 43,45%
Mijas Malaga 0,13% 43,59%
El Ejido Almeria 0,13% 43,72%
Talavera de la Reina Toledo 0,13% 43,85%
Vélez-Malaga Malaga 0,13% 43,97%
Telde Las Palmas 0,12% 44,10%
Orense Orense 0,12% 44,22%
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Ciudad Provincia % percances % acumulado
Arona Santa Cruz de Tenerife 0,11% 44,33%
Rivas-Vaciamadrid Madrid 0,09% 44,43%
El Puerto de Santa Maria Cadiz 0,09% 44,52%
Chiclana de la Frontera Cadiz 0,09% 44,61%
Avilés Asturias 0,09% 44,70%
San Cristdbal de La Laguna Santa Cruz de Tenerife 0,08% 44,78%
Baracaldo Vizcaya 0,08% 44,86%
Roquetas de Mar Almeria 0,08% 44,95%
Torrevieja Alicante 0,08% 45,03%
Getxo Vizcaya 0,07% 45,10%
Fuengirola Malaga 0,07% 45,17%
Parla Madrid 0,07% 45,23%
Santa Coloma de Gramenet Barcelona 0,06% 45,29%
Melilla Melilla 0,05% 45,34%
Ceuta Ceuta 0,05% 45,39%
San Fernando Cadiz 0,04% 45,43%
Alcald de Guadaira Sevilla 0,02% 45,45%

Fuente: Elaboracion de Estamos Seguros.

De hecho, la importancia de los municipios pequefios no puede desdefiarse cuando se habla de seguro
industrial. Uno de cada cinco percances de la base de datos ocurri6 en municipios de menos de 10.000
habitantes. De hecho, el peso de los municipios pequefios en el nimero de percances industriales es
ligeramente superior al que les corresponde en la poblacion.

Tabla 6: Percances industriales, segun el tamario del municipio.

Tamafio del municipio Percances industriales Poblacion
Acumulado % Acumulado
Menos de 5.000 habitantes 13,72% 13,72% 10,66% 10,66%
Entre 5.000 y 10.000 habitantes 8,43% 22,14% 8,28% 18,93%
Entre 10.000 y 50.000 habitantes 26,68% 48,83% 26,99% 45,93%
Entre 50.000 y 125.000 habitantes 12,82% 61,65% 16,20% 62,12%
Entre 125.000 y 250.000 habitantes 10,23% 71,88% 13,95% 76,07%
Entre 250.000 y 500.000 habitantes 5,90% 77,79% 8,21% 84,29%
Mas de 500.000 habitantes 22,21% 100,00% 15,71% 100,00%

Fuente: Elaboracion de Estamos Seguros.
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ANEXO: ENTIDADES PARTICIPANTES

ASEGRUP

AXA
SEGUROS BILBAO
SEGUROS CATALANA-OCCIDENTE
GENERALI
HELVETIA
LIBERTY
MAPFRE
OcaAso
PATRIA HISPANA
PLUS ULTRA
REALE
RGA
SANTA LUCIA
LA UNION ALCOYANA

ZURICH
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